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[Poul Nødgaard] 

I øvrigt ønsker Fremskridtspartiet en nærme- 
re undersøgelse af, hvordan de milliardbeløb, 
staten giver i tilskud til Grønland, bliver an- 
vendt. Derfor vil Fremskridtspartiet gennem 
vort partis statsrevisor bede om en nærmere un- 
dersøgelse af disse forhold. 

Fremskridtspartiet vil som en følge af det, jeg 
her har fremført, stemme imod dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Rosing (S): 
Som jeg tidligere har gjort det, når bloktil- 

skudslovene er blevet behandlet her i Folketin- 
get, skal jeg over for Fremskridtspartiets ordfø- 
rer gøre opmærksom på, at det lovforslag, som 
vi behandler i dag, er en del af den hjemmesty- 
relov, som blev vedtaget i Folketinget i 1978, og 
hvis der er behov for at vide, hvad disse beløb 
bruges til i Grønland, kan det ses i finansloven, 
som man kender her i Folketinget. Vi har et 
regnskab, som udformes over for det grønland- 
ske Landsting, så der er såmænd ingen grund til 
at inddrage alt for mange eksperter. Alle de op- 
lysninger, Fremskridtspartiet beder om her, er 
til rådighed. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg vil gerne sige tak for den brede og forven- 

tede opbakning til lovforslaget. Vi er i den hel- 
dige situation, at når der er afsluttet forhandlin- 
ger med det grønlandske hjemmestyre, bliver 
forslagene normalt gennemført med et bredt 
flertal her i Folketinget. 

Overtagelsen af sundhedsvæsenet er en tra- 
ditionel opgaveoverførsel, der er forhandlet på 
helt sædvanlig vis. 

Overtagelsen af driften af lufthavnene er lidt 
anderledes, fordi besparelsen i dette tilfælde 
opstår hos USA, og derfor har der været tale 
om en særlig forhandling mellem regeringen og 
hjemmestyret om bloktilskuddets fastsættelse, 
og det er fastsat på en måde, som begge parter 
er tilfredse med. 

Jeg synes, at jeg ville nævne for Folketinget, 
at Grønlands Landsting den 12. april har be- 
handlet forslaget, og samtlige partier gav til- 
slutning til lovforslaget. I forbindelse med 
bloktilskudsfastsættelsen ved sundhedsvæse- 
nets overgang gik man endda så vidt, at man 
overbragte en hilsen til de danske myndigheder 
for deres samarbejde under de mange forhand- 
linger. Det synes jeg i og for sig at vi her bør 

kvittere for og sende denne hilsen tilbage. Det 
er et godt og konstruktivt samarbejde, vi har. 

Det er en skam, at der er ét parti, der sætter 
sig uden for dette gode samarbejde mellem 
Danmark og Grønland. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det 

udvalg, der den 29. januar i år blev nedsat til 
behandling af lovforslag vedrørende Grønland. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

11) Første behandling af lovforslag nr. L 165: 
Forslag til lov om sundhedsvæsenet i Grøn- 

land. 
Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 
(Fremsat 10/4 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Rosing (S): 
Som finansministeren for ganske kort tid si- 

den nævnte, har det grønlandske Landsting 
den 12. april behandlet dette lovforslag, og der 
har her været bred tilslutning til lovforslaget. 

Sundhedsvæsenet har de sidste par år været 
et af de mest omdiskuterede og omdebatterede 
emner i Grønland, hvilket er naturligt nok; det 
kender man også her i Danmark, det er altid et 
emne, som optager sindene. Her i salen og i 
Folketingets Sundhedsudvalg har det føget 
med mange stærke ord om sundhedsvæsenet, 
sådan er det også i Grønland, og jeg går ud fra, 
at det sker ud fra en fælles overbevisning om, at 
netop sundheden er grundpillen i ethvert sam- 
fund. 

Nu får vi i Grønland fra nytår 1992 mulighed 
for at tilrettelægge en sundhedspolitik, som er 


